
Kõigi maade proletaarlased, ühinege!

Nr. 19

EESTI NSV
TEATAJA

9. aprill 1959

II.

Eestimaa Kommunistliku Partei Keskkomitee ja 
Eesti NSV Ministrite Nõukogu määrus

102. Töötajate osavõtust avaliku korra kaitsmisest Eesti 
NSV-s. — Lisa.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu määrus
103. Eesti NSV vabatahtliku rahvamalevlase meelespea 

teksti, rinnamärgi kavandi ja kirjelduse ning tõendi 
teksti ja vormi kinnitamisest. — Lisad.

IL

Väljavõte

102. Eestimaa Kommunistliku Partei Keskkomitee
ja

Eesti NSV Ministrite Nõukogu määrus
töötajate osavõtust avaliku korra kaitsmisest Eesti NSV-s
Töötajate laiaulatuslikuks kaasatõmbamiseks avaliku korra 

kaitsele ning NLKP Keskkomitee ja NSV Liidu Ministrite Nõukogu 
1959. a. 2. märtsi määruse täitmiseks Eestimaa KP Keskkomitee 
ja Eesti NSV Ministrite Nõukogu määravad:

1. Kohustada Eestimaa KP rajooni- ja linnakomiteesid elanik
konnale laialdaselt selgitama partei ja valitsuse poolt rakendatud 
abinõude üldrahvalikku ja riiklikku tähtsust töötajate hulkade 
kaasatõmbamisel avaliku korra kaitsele ning vajadust aktiivselt 
toetada loodavate rahvamalevate tegevust.

1. aprilliks k. a. lahtistel parteikoosolekutel läbi arutada 
NLKP Keskkomitee ja NSV Liidu Ministrite Nõukogu 1959. a.
2. märtsi määrus «Töötajate osavõtu kohta avaliku korra kaitsmi
sest meie maal» ning abinõud selle täitmiseks.



2. Kinnitada avaliku korra kaitse vabatahtliku rahvamaleva 
ajutine põhimäärus.

4. Teha ülesandeks Eestimaa LKNÜ Keskkomiteele ja Eesti 
NSV Ametiühingute Nõukogule tagada noorte ja kõigi töötajate 
aktiivne osavõtt ettevõtetes, ehitustel, asutustes, õppeasutustes, 
majavalitsustes, kolhoosides ja sovhoosides korraldatavatest koos
olekutest, kus töölisi ja teenistujaid soovitatakse malevate koos
seisu.

Ametiühingu- ja komsomoliorganisatsioonid peavad silmas 
pidama asjaolu, et avaliku korra kaitse vabatahtlikud rahvamale
vad moodustatakse eesrindlike tööliste, teenistujate, kolhoosnikute, 
üliõpilaste, õpilaste ja pensionäride hulgast vabatahtlikkuse alusel; 
malevasse astuda soovijad võetakse vastu kollektiivi koosoleku 
soovitusel.

5. ENSV Siseministeeriumil, ENSV Prokuratuuril, ENSV 
Kohtuministeeriumi! ja ENSV Ülemkohtul võtta aktiivselt osa 
avaliku korra kaitse vabatahtlike rahvamalevate organiseerimisest. 
Igati abistada malevaid nende tegevuses, korrarikkujate vastu võit
lemise meetodite õpetamisel malevlastcle ning nende tutvustamisel 
avaliku korra kaitse alase seadusandlusega.
Eestimaa KP Keskkomitee Eesti NSV Ministrite Nõukogu

sekretär esimehe esimene asetäitja
I. Käbin V. Klauson

Tallinn, 16. märtsil 1959. Nr. 88.

Lisa
Eestimaa KP Keskkomitee ja 

Eesti NSV Ministrite Nõukogu 
16. märtsi 1959. a. määrusele nr. 88 

Heaks kiidetud 
NLKP KK ja NSVL MN 

2. märtsi 1959. a. määrusega nr. 218

Avaliku korra kaitsmise vabatahtlike rahvamalevate 
ajutine põhimäärus

Nõukogude rahvas õn kommunistliku partei juhtimisel saavu
tanud suurt edu kõigil majandusliku ja kultuurilise ehitustöö 
aladel. Töötajate materiaalne heaolu paraneb pidevalt aastast aas
tasse. Tänu partei ja valitsuse ning ühiskondlike organisatsioonide 
suurele tööle elanikkonna kommunistliku kasvatamise alal õn kuri
tegevus meie maal järsult vähenenud ning tunduvalt õn tugevne
nud sotsialistlik seaduslikkus. Rõhuv enamus nõukogude kodanikke 
töötab ennastsalgavalt mitmesugustes sotsialistliku ülesehitustöö 
valdkondades, suhtub ausalt oma ühiskondlikesse kohustesse, peab 
kindlalt kinni nõukogude seadustest ja austab sotsialistliku ühiselu 
reegleid. Kuid leidub veel inimesi, kes ei pea kinni avalikes koh
tades käitumise normidest, ilmuvad ebakaines olekus avalikesse 
kohtadesse, panevad toime huligaansusi ja muid sündsusetuid tegu
sid, mis segavad nõukogude inimestel rahulikult elada ja töötada.



Olukorras, kus töötajate teadlikkus ja poliitiline aktiivsus 
kasvavad ning areneb edasi nõukogude demokraatia, peab võitlus 
amoraalsete, ühikonnavastaste tegudega toimuma peamiselt tööta
jate ja ühiskondlike organisatsioonide laialdase osavõtu teel ava
liku korra kaitsmisest. Sel eesmärgil organiseeritakse vabatahtlikud 
rahvamalevad.

I. Üldsätted

Avaliku korra kaitse rahvamalevad luuakse vabatahtlikkuse 
alusel eesrindlikest töölistest, teenistujatest, kolhoosnikutest, üli
õpilastest, kooliõpilastest ja pensionäridest tootmis-territoriaalse 
printsiibi alusel käitistes, ehitustel, transpordil, ametiasutustes, 
koolides, majavalitsustes, kolhoosides ja sovhoosides rajooni (linna) 
piires.

Rahvamalevate juhtimiseks moodustatakse rajooni või linna 
piirides ühiskondlike organisatsioonide esindajatest ja üksikutest 
malevate komandöridest rajooni (linna) rahvamalevate staap. Rah
vamalevate ja nende staapide organiseerimist ja juhtimist teostavad 
parteiorganid.

Rahvamalevate põhiliseks ülesandeks õn avaliku korra kaits
mine, võitlus huligaansusega, samuti osavõtt ühiskondlike organi
satsioonide poolt elanikkonna hulgas tehtavast selgitustööst sotsia
listliku ühiselu reeglitest kinnipidamise kohta.

Kogu oma tegevuses avaliku korra kaitse rahvamalevad ja 
rajoonide (linnade) staabid juhinduvad nõukogude seaduste nõud
mistest, õn nende kaitse all ning teevad oma tööd kontaktis ühis
kondlike organisatsioonide ja administratiivorganitega.

Siseministeeriumi asutused ning prokuratuuri- ja kohtuorganid 
osutavad malevatele ja nende staapidele igakülgset kaasabi ava
liku korra kaitsmisel.

Kohalike töörahva saadikute nõukogude täitevkomiteed ning 
käitiste ja asutuste juhtkonnad annavad rahvamalevatele ja nende 
staapidele ruumid õppuste läbiviimiseks ja varustavad telefoniga.

II. Vabatahtlik rahvamalev ja tema struktuur

Vabatahtlikku rahvamalevasse võetakse üldreeglina mitte noo
remaid kui 18-aastaseid NSV Liidu kodanikke isiklike avalduste 
põhjal, mis esitatakse töö- või elukoha järgi ametiühingukomiteele, 
komsomolikomiteele või muule ühiskondlikule organisatsioonile. 
Kodanikud, kes soovivad astuda vabatahtlikku malevasse, võetakse 
vastu selle kollektiivi, kuhu nad kuuluvad, koosoleku soovitusel.

Rahvamalev luuakse malevlaste organiseerimiskoosolekul, mille 
kutsub kokku partei- ja nõukogude organite, komsomoli-, ameti
ühingu- ja teiste ühiskondlike organisatsioonide ning ühe või mitme 
ettevõtte, ehituse, õppeasutuse, majavalitsuse või muu asutuse 
esindajatest koosnev initsiatiivgrupp.



Maleva arvuline koosseis määratakse kindlaks kohalikest tin
gimustest lähtudes. Vajaduse korral võib malevas moodustada üksi
kuid gruppe.

Malevlane täidab oma kohustusi malevas väljaspool tööaega.
Rahvamalevat juhivad komandör ja tema asetäitjad, kes vali

takse malevlaste üldkoosolekul lahtise hääletamise teel.
Malevasse astunule annab rajooni (linna) töörahva saadikute 

nõukogu maleva komandöri kaudu malevlase tõendi, rinnamärgi 
ja meelespea, kus õn toodud malevlase kohustused ja õigused ning 
nõuanded praktiliseks tegutsemiseks.

Malevast väljaheitmise küsimuse otsustab maleva koosolek 
ning sellest teatatakse organisatsioonile, kes andis malevlasele 
soovituse.

Malevast lahkuvad kodanikud õn kohustatud oma malevlase 
tõendi ja rinnamärgi ära andma maleva komandörile.

III. Maleva ja rajooni-, linnastaabi õigused ja kohused

1. Rahvamalev:
kaitseb avalikku korda tänavatel, staadionidel, parkides ja 

teistes avalikes kohtades, võtab osa avaliku korra hoidmisest 
demonstratsioonide, rongkäikude, massiliste rahvapidustuste ja 
spordivõistluste ajal;

tagab temale kinnistatud piirkonnas avaliku korra hoidmise, 
seades sisse patrulleerimise, reidid, postide väljapanemise ja 
valvekorrad;

teeb nõukogude ja ühiskondlikele organisatsioonidele ettepane
kuid üksikute avaliku korra rikkujate suhtes mõjutusabinõude tar
vitusele võtmise kohta;

annab üksikute korrarikkujate kohta materjalid üle seltsimehe
likele kohtutele või administratiivorganitele, samuti võib saata 
oma esindaja ühiskondliku süüdistajana;

teatab vajalikel juhtudel avaliku korra rikkumise faktidest 
ajakirjandusele;

teeb malevlaste hulgas tööd maleva koondamiseks ja kindlus
tamiseks, kasvatab malevlastes kõrget distsiplineeritust, seltsi
mehelikkust ja enesesalgavust;

kannab hoolt malevlaste füüsilise karastamise eest, õpetab 
neile korrarikkujate vastu võitlemise meetodeid, samuti tutvustab 
malevlasi avaliku korra kaitse alase seadusandlusega.

Maleva komandör annab töötajatele perioodiliselt aru maleva 
tööst avaliku korra kaitsmise alal.

2. Rajooni-, linnastaap:
juhib malevate formeerimist käitistes, ehitustel, transpordil, 

ametiasutustes, õppeasutustes, majavalitsustes, kolhoosides ja sov
hoosides;



töötab välja abinõud avaliku korra hoidmiseks rajoonis (linnas), 
jaotab maleva jõudusid kaitseobjektide vahel ning abistab male
vate komandöre nendele antud ülesannete täitmisel;

üldistab perioodiliselt rajooni (linna) malevate töökogemusi; 
teeb partei-, nõukogude ja majandusorganisatsioonidele ette

panekuid avaliku korra rikkumist soodustavate põhjuste ja tingi
muste kõrvaldamiseks.

IV. Malevlase kohused ja õigused
1. Malevlane õn kohustatud:
kaitsma kodanike au ja väärikust; võtma tarvitusele vajalikud 

abinõud avaliku korra rikkumiste kaotamiseks;
ülesannete täitmisel õigeaegselt ja täpselt täitma maleva 

komandöri nõudmisi, olema distsiplineeritud, julge ja ennastsalgav;
võitluses avaliku korra rikkumistega mõjustama korrarikkujat 

eelkõige veenmise ja hoiatamise teel;
ülesannete täitmisel kandma endaga kaasas malevlase tõendit 

ja rinnamärki.
2. Malevlasel õn õigus:
nõuda avalikku korda rikkuvatelt kodanikelt korrarikkumise 

lõpetamist ning vajaduse korral isikut tõendava dokumendi esi
tamist;

vastavalt korrarikkumise iseloomule koostada tunnistajate ja 
korrarikkuja osavõtul protokoll, mis antakse maleva komandörile;

vajaduse korral toimetada avalikku korda rikkuvaid kodanikke 
maleva rajooni-, linnastaapi, miilitsasse või lähemasse külanõu
kogusse;

kasutada oma kohuste täitmisel ettevõtte (asutuse) telefoni. 
Oma kohuste täitmisel ja oma õiguste kasutamisel juhindub 

malevlane rangelt nõukogude seaduste nõudmistest. Malevlase 
õigused õn seaduse kaitse all.

V. Ergutusabinõud
Neid malevlasi, kes võtavad aktiivselt osa avaliku korra kaits

misest ja täidavad eeskujulikult oma kohustusi, stimuleerivad koha
like töörahva saadikute nõukogude täitevkomiteed, ühiskondlikud 
organisatsioonid, ettevõtete, asutuste ja teiste organisatsioonide 
juhtijad tänu avaldamise, aukirja andmise, autahvlile kandmise, 
hinnaliste kingitustega autasustamise teel, aga eriti silmapaistnuid 
esitatakse valitsusautasude saamiseks.

* *
*

Tunnetades, et avaliku korra kaitsmisel õn suur riiklik, üld
rahvalik tähtsus, peavad malevlased laitmatult täitma neile pandud 
kohustusi ja auga õigustama usaldust, mis rahvas neile õn osu
tanud.



Väljavõte
103. Eesti NSV Ministrite Nõukogu määrus 

Eesti NSV vabatahtliku rahvamalevlase meelespea teksti, rinna
märgi kavandi ja kirjelduse ning tõendi teksti ja vormi

kinnitamisest
Eesti NSV Ministrite Nõukogu määrab:
1. Kinnitada Eesti NSV vabatahtliku rahvamalevlase meeles

pea tekst, rinnamärgi kavand ja kirjeldus vastavalt lisadele nr. 1 
ja 2.

Eesti NSV Ministrite Nõukogu
esimees A. Müürisepp 

Eesti NSV Ministrite Nõukogu
asjadevalitseja E. Udras

Tallinn, Toompea, 31. märtsil 1959. Nr. 109.

Lisa nr. 1
Eesti NSV Ministrite Nõukogu 

31. märtsi 1959. a. määruse nr. 109 juurde

EESTI NSV VABATAHTLIKU RAHVAMALEVLASE
MEELESPEA

Malevlase õigused õn seaduse kaitse all
Avaliku korra kaitsmisel õn suur riiklik, üldrahvalik tähtsus 

ning sellepärast peavad malevlased laitmatult täitma neile pandud 
kohustusi ja auga õigustama usaldust, mis rahvas neile õn osutanud.

I. Malevlane õn kohustatud
1. Kaitsma kodanike au ja väärikust, võtma tarvitusele ava

liku korra rikkumistele lõpu tegemiseks vajalikke abinõusid. 
Võitluses korrarikkumistega õn vaja korrarikkujaid mõjutada ees
kätt veenmise ja hoiatamise teel.

2. Ülesannete täitmisel õigeaegselt ja täpselt täitma maleva 
komandöri nõudmisi, olema distsiplineeritud, julge ja ennastsalgav.

3. Võtma osa avaliku korra hoidmisest demonstratsioonide, 
rongkäikude, massiliste rahvapidustuste ja spordivõistluste ajal. 
Patrulleerimise, postiteenistuse kandmise ja valvekorras olemise 
kaudu võtma aktiivselt osa avaliku korra kaitse tagamisest tänavatel, 
staadionidel, parkides ja muudes avalikes kohtades.

4. Ülesannete täitmisel kandma endaga kaasas malevlase tõen
dit ja rinnamärki.

II. Malevlasel õn õigus
1. Võtta tarvitusele abinõud avaliku korra rikkumiste ärahoid

miseks ning vajaduse korral nõuda isikut tõendava dokumendi 
esitamist

2. Vastavalt korrarikkumise iseloomule koostada tunnistajate 
ja korrarikkuja osavõtul protokoll, andes selle edasi maleva 
komandörile.

3. Vajaduse korral toimetada avalikku korda rikkuvaid koda
nikke maleva rajooni-, linnastaapi, miilitsaosakonda või lähemasse 
külanõukogusse.



4. Oma kohuste täitmisel ja oma õiguste kasutamisel juhin
duda' rangelt nõukogude seaduste nõudmistest.

5. Kasutada oma kohuste täitmisel ettevõtte (asutuse) telefoni.
III. Erilisi nõuandeid malevlasele

Sotsialistlikust seaduslikkusest range kinnipidamine õn pea
miseks tingimuseks, mis tagab oma kohuste õige täitmise vaba
tahtliku rahvamaleva poolt.

Malevlane peab talle antud õigusi kasutama arukalt ja ainult 
neil juhtudel, kui seda tingib teenistusalane vajadus; mitte mingil 
juhul ei tohi lubada oma õiguste ületamist.

Malevlasele antud laialdased õigused kohustavad teda;
kindlalt tundma kehtivaid seadusi ning kodanike käitumist 

reglementeerivaid kesk- ja kohalike võimuorganite otsuseid ja sea
dusi ning pidama neist rangelt kinni;

olema kodanikega suhtlemisel viisakas, tähelepanelikult suh
tuma nende vajadustesse;

abistama õnnetusjuhtumite, loodusõnnetuste või kurjategijate 
kallalekippumise läbi kannatada saanuid;

nõudmise korral esitama malevlase teenistustõendi.
Oma kohuste edukaks täitmiseks peab iga malevlane süste

maatiliselt tõstma oma poliitilisi ja malevlasele vajalikke eriala
seid teadmisi, rangelt kinni pidama sotsialistlikust seaduslikkusest, 
olema eeskujuks isiklikus käitumises nii kodus kui tööl.

Lisa nr. 2
Eesti NSV Ministrite Nõukogu 

31. märtsi 1959. a. määruse nr. 109 juurde
Eesti NSV vabatahtliku rahvamaleva rinnamärgi «Malevlane»

kirjeldus
Märk kujutab endast metallist täisnurkset plaadikest, alumiste 

tömpnurkadega. Plaadike õn ääristatud kollase metalliga.
Märgi esikülg õn kaetud rubiinpunase emai

liga. Märgi ülaosa täidab kollasest metallist 
sirbi ja vasara kujutis. 16 mm kaugusel üia- 
äärest asetseb põiktriip, mis õn kaetud valge 
emailiga ja ääristatud kollase metalliga. Trii
bul õn kollasest metallist tähtedest pealkiri 
«Malevlane» eesti ja vene keeles. Triibu all 
õn ristuvate tamme- ja loorberilehtede kuju
tis, mis õn kaetud malahhiidivärvi rohelise 
emailiga ja ääristatud kollase metalliga.

Märgi metallosad õn elektriliselt poleeri
tud.

Tagaküljel õn plaadikesel nõel või kruvi, millega märk kinni
tatakse rõivaste külge.

Märgi mõõtmed: kõrgus 33 mm, laius ülevalt 27 mm, laius 
alt 17 mm, triibu kõrgus 6 mm, laius 28 mm, alumised nurgad 
õn läbi lõigatud 25 mm kaugusel ülemisest äärest, plaadikese pak
sus 1,25 mm, äärise laius 0,25 mm.

MALEV LA N E 
А P УЖИ ИНИ К



■

(

•

.

. '

1



Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

№ 19

ВЕДОМОСТИ
ЭСТОНСКОЙ ССР

9 апреля 1959

II.

Постановление Центрального Комитета Коммунистической 
партии Эстонии и Совета Министров Эстонской ССР

102. Об участии трудящихся в охране общественного по
рядка в Эстонской ССР. — Приложение.

Постановление Совета Министров Эстонской ССР
103. Об утверждении текста памятки дружинника, эскиза и

описания нагрудного знака, текста и образца удос
товерения дружинника добровольной народной дру
жины ЭССР. — Приложения.

II.
Выписка

102. Постановление Центрального Комитета Коммунистической
партии Эстонии 

и
Совета Министров Эстонской ССР 

об участии трудящихся в охране общественного порядка в
Эстонской ССР

В целях широкого привлечения трудящихся к охране обществен
ного порядка и выполнения постановления ЦК КПСС и Совета Мини
стров Союза ССР от 2 марта 1959 года ЦК КП Эстонии и Совет 
Министров ЭССР постановляют:

1. Обязать райкомы и горкомы КП Эстонии провести широкую 
разъяснительную работу среди населения о важности и общенарод
ном, государственном значении мероприятий партии и правительства 
в привлечении широких масс трудящихся к охране общественного 
порядка и о необходимости активной поддержки деятельности созда
ваемых народных дружин.



В срок до 1 апреля с. г. обсудить на открытых партийных собра
ниях постановление ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 2 марта 
1959 года «Об участии трудящихся в охране общественного порядка 
в стране» и меры по его выполнению.

2. Утвердить временное Положение о добровольных народных 
дружинах по охране общественного порядка.

4. Предложить ЦК ЛКСМ Эстонии и Эстонскому Республикан
скому Совету Профсоюзов обеспечить активное участие молодежи и 
всех трудящихся в проводимых собраниях на предприятиях, стройках, 
в учреждениях, учебных заведениях, домоуправлениях, колхозах и 
совхозах, где рабочие и служащие будут рекомендоваться в состав 
дружин.

Профсоюзные и комсомольские организации должны иметь в 
виду, что добровольные народные дружины по охране общественного 
порядка создаются из передовых рабочих, служащих, колхозников, 
студентов, учащихся и пенсионеров на добровольных началах; жела
ющие вступить в дружину принимаются по рекомендации собрания 
коллектива.

5. Министерству внутренних дел ЭССР, Прокуратуре респуб
лики, Министерству юстиции ЭССР и Верховному Суду республики 
принять активное участие в организационной работе при создании 
добровольных народных дружин по охране общественного порядка. 
Оказывать дружинам всемерную помощь в их деятельности, обучении 
дружинников методам борьбы с нарушителями, а также ознакомле
нии их с законодательством об охране общественного порядка.

Секретарь ЦК КП Первый заместитель
Эстонии Председателя Совета Министров

И. К э б и н Эстонской ССР
В. Клаусон

Таллин, 16 марта 1959 г. № 88.

Приложение
к постановлению ЦК КП Эстонии и 

Совета Министров ЭССР 
от 16 марта 1959 г. № 88

Одобрено
постановлением ЦК КПСС и Совета 

Министров СССР от 2 марта 
1959 г. № 218

Временное Положение о добровольных народных дружинах по 
охране общественного порядка

Советский народ под руководством Коммунистической партии 
добился больших успехов во всех областях хозяйственного и культур
ного строительства. Из года в год неуклонно повышается материаль
ное благосостояние трудящихся. Благодаря огромной работе, прово
димой партией, правительством и общественными организациями 
по коммунистическому воспитанию населения, в нашей стране резко 
сократилась преступность, значительно укрепилась социалистическая 
законность. Подавляющее большинство советских граждан самоот
верженно трудится на различных участках социалистического стро



ительства, честно относится к своему общественному долгу, свято 
соблюдает советские законы и уважает правила социалистического 
общежития. Однако еще имеются лица, которые не соблюдают норм 
общественного поведения, появляются в нетрезвом состоянии в об
щественных местах, совершают хулиганские действия и другие про
ступки, мешающие советским людям спокойно жить и трудиться.

В обстановке роста сознательности и политической активности 
трудящихся и дальнейшего развития советской демократии борьба 
с аморальными, антиобщественными поступками должна вестись 
главным образом путем широкого вовлечения трудящихся и общест
венных организаций в дело охраны общественного порядка. В этих 
целях организуются добровольные народные дружины.

I. Общие положения
Народные дружины по охране общественного порядка создаются 

из передовых рабочих, служащих, колхозников, студентов, учащихся 
и пенсионеров на добровольных началах по производственно-терри
ториальному принципу на предприятиях, стройках, транспорте, в 
учреждениях, учебных заведениях, домоуправлениях, колхозах и сов
хозах в пределах района (города).

Для руководства народными дружинами образуются только в 
пределах района или города районные (городские) штабы народных 
дружин из представителей общественных организаций и отдельных 
командиров дружин. Организация и руководство народными дружи
нами и их штабами осуществляется партийными органами.

Основными задачами народных дружин являются охрана об
щественного порядка, борьба с хулиганством, участие в проводимой 
общественными организациями разъяснительной работе среди насе
ления по соблюдению правил социалистического общежития.

Народные дружины по охране общественного порядка и районные 
(городские) штабы во всей своей деятельности руководствуются 
требованиями советских законов, находятся под их защитой и прово
дят свою работу в контакте с общественными организациями и адми
нистративными органами.

Учреждения внутренних дел, органы прокуратуры, юстиции и 
суда оказывают всемерное содействие дружинам и их штабам в 
охране общественного порядка.

Исполкомы местных Советов депутатов трудящихся, руководи
тели предприятий и учреждений обеспечивают народные дружины и 
штабы помещениями для проведения занятий и телефоном.

И. Добровольная народная дружина и ее структура
В добровольную народную дружину принимаются граждане 

СССР, как правило, не моложе 18 лет на основании личных заявле
ний, подаваемых в профсоюзный, комсомольский комитеты или в 
другие общественные организации по месту своей работы или по 
месту жительства. Граждане, желающие вступить в добровольную 
дружину, принимаются в дружину по рекомендации собрания коллек
тива, в котором они состоят.



Народная дружина учреждается на организационном собрании 
дружинников, созываемом инициативной группой, состоящей из пред
ставителей партийных и советских органов, комсомольских, профсо
юзных и других общественных организаций одного или нескольких 
предприятий, строек, учебных заведений, домоуправлений и других 
учреждений.

Количественный состав дружины устанавливается, исходя из 
местных условий. В случае необходимости в дружине могут образо
вываться отдельные группы.

Дружинник выполняет свои обязанности в дружине в нерабочее 
время.

Руководство народной дружиной осуществляется командиром и 
его заместителями, избираемыми открытым голосованием на общем 
собрании дружинников.

Вступившему в дружину исполкомом районного (городского) 
Совета депутатов трудящихся через командира дружины вручаются 
удостоверение, нагрудный знак дружинника и памятка дружинника, 
в которой излагаются обязанности и права дружинника и советы по 
его практической деятельности.

Вопрос об исключении из дружины решается собранием дру- 
•жины и об этом сообщается организации, выдавшей рекомендацию.

Граждане, выбывающие из дружины, обязаны сдать удостове
рение и знак дружинника командиру дружины.

III. Обязанности и права дружины и районного (городского) штаба

1. Народная дружина:
охраняет общественный порядок на улицах, стадионах, в парках 

и других общественных местах, принимает участие в поддержании об
щественного порядка во время проведения демонстраций, шествий, 
массовых гуляний, спортивных соревнований;

обеспечивает в районе, закрепленном за ней, общественный по
рядок путем патрулирования, рейдов, выставления постов и уста
новления дежурств;

вносит в советские и общественные организации предложения о 
принятии мер воздействия к отдельным нарушителям общественного 
порядка;

передает материалы в отношении отдельных нарушителей в това
рищеские суды или административные органы, а также может выде
лять своего представителя в качестве общественного обвинителя;

сообщает в необходимых случаях в печать о фактах нарушения 
общественного порядка;

ведет работу среди дружинников по сплочению и укреплению 
дружины, воспитывает у них высокую дисциплинированность, чув
ство товарищества и самоотверженность;



заботится о физической закалке дружинников, проводит обуче
ние их методам борьбы с нарушителями, а также знакомит дружин
ников с законодательством об охране общественного порядка.

Командир дружины периодически отчитывается перед трудящи
мися о работе дружины по охране общественного порядка.

2. Районный (городской) штаб:
руководит работой по формированию дружин на предприятиях, 

стройках, транспорте, в учреждениях, учебных заведениях, домо
управлениях, колхозах и совхозах;

разрабатывает мероприятия по обеспечению общественного по
рядка в районе (городе), распределяет силы дружин по местам ох
раны и оказывает помощь командирам дружин в выполнении постав
ленных перед ними задач;

периодически обобщает опыт работы дружин района (города);
вносит предложения в партийные, советские и общественные 

организации об устранении причин и условий, способствующих нару
шениям общественного порядка.

IV. Обязанности и права дружинника
1. Дружинник обязан:
защищать честь и достоинство граждан, принимать необходимые 

меры к пресечению нарушений общественного порядка;
при выполнении заданий своевременно и четко исполнять требо

вания командира дружины, быть дисциплинированным, смелым и 
самоотверженным;

в борьбе с нарушениями общественного порядка воздействовать 
•на нарушителя прежде всего путем убеждения и предупреждения;

при исполнении обязанностей иметь при себе удостоверение и 
нагрудный знак дружинника.

2. Дружинник имеет право:
требовать от граждан, нарушающих общественный порядок, пре

кращения нарушения и при необходимости предъявления документов, 
удостоверяющих личность;

составлять, в зависимости от характера нарушения, акт с учас
тием свидетелей и нарушителя, с последующей передачей акта ко
мандиру дружины;

доставлять в случаях необходимости граждан, нарушающих 
общественный порядок, в районный (городской) штаб дружины, ми
лицию или в ближайший сельский Совет;

пользоваться при исполнении своих обязанностей телефоном 
предприятия (учреждения).

Дружинник при исполнении своих обязанностей и осуществлении 
предоставленных ему прав строго руководствуется требованиями 
советских законов. Права дружинника охраняются законом.



V. Меры поощрения
Дружинники, активно участвующие в охране общественного по

рядка и образцово выполняющие свои обязанности, поощряются ис
полкомами местных Советов депутатов трудящихся, общественными 
организациями, руководителями предприятий, учреждений и других 
организаций объявлением благодарности, вручением грамоты, зане
сением на доску Почета, награждением ценными подарками, а особо 
отличившиеся представляются к правительственным наградам.

* *
*

Сознавая, что охрана общественного порядка имеет большое 
государственное, общенародное значение, дружинники долркны без
упречно выполнять возложенные на них обязанности и с честью 
оправдывать доверие, оказанное народом.

Выписка

103. Постановление Совета Министров Эстонской ССР 
об утверждении текста памятки дружинника, эскиза и описания 

нагрудного знака, текста и образца удостоверения дружинника 
добровольной народной дружины ЭССР

Совет Министров Эстонской ССР постановляет:
1. Утвердить текст памятки дружинника, эскиз и описание на

грудного знака дружинника добровольной народной дружины ЭССР 
согласно приложениям №№ 1 и 2.

Председатель Совета Министров
Эстонской ССР А. М ю р и с е п 

Управляющий Делами Совета Министров
Эстонской ССР Э. У д р а с 

Таллин, Тоомпеа, 31 марта 1959 г. № 109.

Приложение № 1
к постановлению Совета Министров 

Эстонской ССР от 31 марта 1959 г.
№ 109

ПАМЯТКА ДРУЖИННИКА ДОБРОВОЛЬНОЙ НАРОДНОЙ 
ДРУЖИНЫ ЭСТОНСКОЙ ССР

Права дружинника охраняются законом
Охрана общественного порядка имеет большое государственное, 

общенародное значение; дружинники должны безупречно выполнять 
возложенные на них обязанности и с честью оправдывать доверие, 
оказанное народом.

I. Дружинник обязан
1. Защищать честь и достоинство граждан, принимать необхо

димые меры к пресечению нарушений общественного порядка. В 
борьбе с нарушениями воздействовать на нарушителей прежде 
всего путем убеждения и предупреждения.



2. При выполнении заданий своевременно и четко исполнять 
требования командира дружины, быть дисциплинированным, смелым 
и самоотверженным.

3. Принимать участие в поддержании общественного порядка во 
время демонстраций, шествий, массовых гуляний, спортивных сорев
нований. Путем патрулирования, несения постовой службы, дежур
ств активно участвовать в обеспечении охраны общественного по
рядка на улицах, стадионах, в парках и других общественных мес
тах.

4. При исполнении обязанностей должен иметь при себе удос
товерение и нагрудный знак дружинника.

II. Дружинник имеет право
1. Принимать меры к недопущению совершения нарушения об

щественного порядка и при необходимости требовать предъявления 
документов, удостоверяющих личность.

2. Составлять в зависимости от характера нарушения акт с 
участием свидетелей и нарушителей, с последующей передачей акта 
командиру дружины.

3. Доставлять в случаях необходимости граждан, нарушающих 
общественный порядок, в районный (городской) штаб дружины, ми
лицию или в ближайший сельсовет.

4. При исполнении своих обязанностей и осуществлении предо
ставленных ему прав строго руководствоваться требованиями со
ветских законов.

5. Пользоваться при исполнении своих обязанностей телефонами 
предприятия (учреждения).

Ш. Особые советы дружиннику
Строгое соблюдение социалистической законности является 

главным условием, обеспечивающим правильное выполнение добро
вольной народной дружиной возложенных на нее обязанностей.

Предоставленными правами дружинники должны пользоваться 
разумно и только в тех случаях, когда это вызывается служебной 
необходимостью, ни в коем случае не допускать их превышения. -

Широкий круг прав, предоставленных дружинникам, обязы
вает их:

твердо знать и соблюдать действующие законы, решения и пос
тановления центральных и местных органов власти, регламентиру
ющие правила поведения граждан;

быть вежливым в обращении с гражданами, чутко и внимательно 
относиться к их запросам;

оказывать помощь пострадавшим от несчастных случаев, стихий
ных бедствий или посягательств преступников;

по требованию предъявить служебное удостоверение дружин
ника.

Для успешного выполнения своих обязанностей каждый дружин
ник должен систематически работать над повышением своих поли
тических и специальных знаний, строго соблюдать социалистическую 
законность, быть образцовым в личном поведении, в быту и на ра
боте.



Приложение JN" 2
к постановлению Совета Министров 

Эстонской ССР от 31 марта 1959 г. 
JNb 109

Описание нагрудного знака «Дружинник» добровольной народной
дружины ЭССР

Знак представляет собой металлическую прямоугольную плас
тинку с усеченными нижними углами. Края пластинки окаймлены 
рамкой желтого металла.

MALEVLANE 
А Р УЖИ Ц Н И К

Лицевая сторона знака покрыта рубиново
красной эмалью. В верхней половине знака, 
на всей ее площади, выполнено изображение 
серпа и молота желтого металла. На расстоя
нии 16 мм от верхнего основания распола
гается поперечная полоска, покрытая белой 
эмалью и окаймленная рамкой желтого ме
талла. На полоске выполнена буквами жел
того металла надпись — «Дружинник» на 
эстонском и русском языках. Под полоской 
находится изображение перекрещивающихся 
дубового и лаврового листьев, покрытых зеле
но-малахитовой эмалью и окаймленных обод
ками желтого металла.

Металлические части знака подвергаются электрополировке.
На оборотной стороне пластинка имеет булавку или штифт для 

прикрепления знака к одежде.
Размеры знака: высота 33 мм; ширина верхнего основания — 

27 мм; ширина нижнего основания— 17 мм; высота полоски — 6 мм; 
ширина полоски — 28 мм; усечение нижних углов произведено в 
25 мм от верхнего основания; толщина пластинки знака — 1,25 мм; 
ширина рамок окаймления — 0,25 мм.

Väljaandja: Eesti NSV Ministrite Nõukogu Asjadevalitsus. Vastutav toimetaja L Izmestjeva.
1 trükipoogen. Trükkimisele antud 9. aprillil 1959. a. Tellimise nr. 259.

ENSV MN Asjadevalitsuse Trükikoda, Tallinn.
Издатель: Управление Делами Совета Министров Эстонской ССР. Ответ, редактор 

Л. Изместьева. 1 печ. лист. Сдано в печать 9 апреля 1959 г. Заказ № 259. 
Типография Управления Делами СМ ЭССР, Таллин.

МВ-03838. f |> % а Ь О

EESTI

RÄHVl;
l____ AR ■

т
. -и
J

Raamatupala*
59- 499 А,


